529. *Acres*, vehementes, impetuosius. *Vastius*, vehementius, terribilius: crebro cum *impetu* conjungitur hoc verbum; vide Burmannum ad viii. 359. *Decima unda*, fluctus decumanus, id est, maximus, qui aliis minoribus ipse major succedit; I. Trist. ii. 49. *Qui venit hic fluctus, fluctus supereminet omnes; Posterior nono est, undecimoque prior*; Lucanus, v. 672. *decimus fluctus*. Apud Silium, xiv. 122. *Boreas decimo volumine pontum expulit in terras*. Græci autem talem fluctum maluerunt *τρικυμῖαν* dicere. *Ruit impetus undæ* pro, unda ruit cum impetu. *Mœnia*, latera navis, quibus muniti

sunt navigantes contra vim aquarum. Nota sunt *mœnia lignea* e Corn. Nep. ii. 2. Et commode hoc loco tam *mœnia*, quam *capta navis* (quibus etiam emolliendi vocabam *velut* addidit) dicta, quia navis cum urbe expugnata comparatur.

533. *Tentabat*.] Duo veteres *tendebat*, ut apud Virgilium, *Æneid.* ii. *tendit divellere nodos*, et x. *locum tendunt superare*: vide Heinsium ad Claudianum in *Eutrop.* i. 15. Regii nostri *tentabat*. *Pars igitur—intus erat*. Hæc quoque melius reseuisset poeta. *Trepidare*, discurrere, huc illuc se vertere præ pavore. *Secius* debemus Heinsio, pro *segniùs* (quod habent Regii codices.)

538. *Mortes*, mortis pericula. Sic *mortes* et *θάνατοι* sæpe; vide Burmannum.

539. *Non tenet hic*, etc.] Angor navigantium varie se prodens. Bentleius ad illud Horatii, I. Od. iii. 18. *Qui siccis oculis monstra*, etc. putat, in

Funera quos maneant; hic votis numen adorat, [lens  
 Brachiaque ad cœlum, quod non videt, irrita tol-  
 Poscit opem; subeunt illi fratresque parensque;  
 Huic cum pignoribus domus, et quod cuique relic-  
 Halcyone Ceyca movet; Ceycis in ore [tum est.  
 Nulla nisi Halcyone est: et, quum desideret unam,  
 Gaudet abesse tamen: patriæ quoque vellet ad oras  
 Respicere, inque domum supremos vertere vultus:  
 Verum ubi sit nescit; tanta vertigine pontus 548  
 Fervet; et inducta piceis e nubibus umbra  
 Omne latet cœlum, duplicataque noctis imago est!  
 Frangitur incursu nimborum turbinis arbor; [stans  
 Frangitur et regimen; spoliisque animosa super-

magno pavore, præsentique consternatione nullum lacrimis locum esse, ne in puella quidem infante, sed stuporem et pavorem. Bene; sed ubi animus e prima consternatione se colligit, utique sequuntur lacrimæ, ut ver. 418; Heroid. x. 43; Propert. III. v. 9; Curt. ix. 2. *Vocat ille beatos*, etc. ut Ulysses, Od. E. 299; Æneas Virg. i. 93 sqq; et Ovidius ipse I. Trist. ii. 53—56. *Funera quos maneant*, qui in terra moriantur, ubi rite sepeliri possint, quum naufragi aut inhumati in litore jaceant, aut piscibus esca natent, quæ tristissima sors antiquis visa; vide I. Trist. d. l.: *funus nunc exequiæ, pompa funeralis*, ut I. Trist. iii. 89. Cic. Or. ii. 55. *Subeunt*, in memoriam redeunt. *Pignora*, liberi.

544. *Halcyone Ceyca*, etc.] Confer Propert. iii. 5. ubi similis affectus Pæti, deprenti in Ægæo, describitur. Ibi Brouckhusius alia loca comparavit. Cæterum hic quoque ingeniosus esse Ovidius voluit, *quum desideret unam, Gaudet abesse tamen*.

550. *Omne latet cælum*.] Idem jam

dixerat ver. 520. *caret ignibus æther*, etc. *Noctis imago*, nox.

552. *Spoliis—unda*.] *Unda*, quæ malum et regimen fregerat, *spoliis*, armis istis detractis, *animosa*, (alibi *superbus* de victore) elata erat, et, ut victores occisis hostibus, aut feræ dejectæ prædæ *superstare* dicuntur, sic illa *superstans* victæ navi, ex altitudine sua *despicit undas sinuatas*, flexas, curvatas circa navem. Fluere hæc non potuerunt nisi ex ingenio sæcundissimo. Mox Burmannus malit *despicit alas*, ut de antennis jam vi venti curvatis agat, super quas unda surgebat. *Nec levius*, etc. Non minore pondere, *præcipitata ruit*, præcipitat se, *quam si quis Athon*, etc. quæ comparatio inde fluxit, quia fluctus maximi *montes aquarum* dici solent; vid. Heinsius ad ver. 538. *Ridiculus* est Jac. a Cruce, qui alludi hic existimat ad facinora Xerxis et Herculis, quorum ille Athon a continente abscidit, hic Thessaliam stagnantem aperuit. Immo *Athon* et *Pindum* posuit pro montibus quibuscumque altissimis.

Unda, velut victrix, sinuatas despicit undas ;  
 Neclevius, quam si quis Athon, Pindumve, revulsos  
 Sede sua, totos in apertum everterit æquor, 555  
 Præcipitata ruit ; pariterque et pondere et ictu  
 Mergit in ima ratem : cum qua pars magna virorum  
 Gurgite pressa gravi, neque in aera reddita, fato  
 Functa suo est : alii partes et membra carinæ  
 Trunca tenent : tenet ipse manu, qua sceptræ sole-  
 bat, 560

Fragmina navigii Ceyx ; socerumque patremque  
 Invocat, heu ! frustra : sed plurima nantis in ore  
 Halcyone conjux ; illam meminitque refertque ;  
 Illius ante oculos ut agant sua corpora fluctus,  
 Optat ; et exanimis manibus tumuletur amicis. 565  
 Dum natat, absentem, quoties sinit hiscere fluctus,  
 Nominat Halcyonen, ipsisque immurmurat undis.  
 Ecce super medios fluctus niger arcus aquarum  
 Frangitur ; et rupta mersum caput obruit unda.  
 Lucifer obscurus, nec quem cognoscere posses, 570  
 Illa nocte fuit ; quoniamque excedere Olympo  
 Non licuit, densis textit sua nubibus ora.

558. *In aera reddi*, iterum emergere, prodire. *Se reddere* Virg. *Æn.* ix. 122. *Membra carinæ*, ut *membra ædificii* ; Plinius, ii. *Epist.* 17. *dormitorium membrum* ; Cic. ad Q. Fr. iii. 1. *cubicula et ejusmodi membra*. *Manu, qua sceptræ*, etc. Nec regia dignitas ei profuit, nec affinitas consanguinitasque Deorum, quin æque ac cæteri jactaretur. *Fragmina*. Etiam Seneca *Herc. Cæt.* 115. *puppis lacera fragmina*. *Refert i. q.* meminit. Sic etiam xv. 450 ; vid. Heinsius ad *Heroid.* v. 113. *Tumuletur*, sepeliatur, ut vii. 361 ; viii. 610. *Intumulatus*, ii. *Heroid.* 136.

566. *Absentem—nominat*, etc.] Hoc

jam ver. 544. et rursus inde a ver. 561 dixerat. *Immurmurat* ; vide ad ver. 53.

569. *Mersum obruit*, obruit et deinde mersit ; vide ad i. 32. *Lucifer obscurus*, etc. ; vide ad x. 448. Lenzius monet, *Luciferum* jam supra ver. 520 aut 550 nominandum fuisse. Immo, *Lucifer* hic non commemoratur ut sidus, sed ut pater Ceycis. Ergo recte h. l. ejus fit mentio, et a luctu ejus jam transitur ad conjugis sensus. *Luctum* tamen non bene notavit verbis *densis textit*, etc. quandoquidem totum cælum duplicata nocte obscurum erat. *Excedere Olympo*, statione in cælo relictæ, in solitudinem, more mærentium, secedere.

Æolis interea tantorum ignara malorum  
 Dinumerat noctes ; et jam, quas in-duat ille,  
 Festinat vestes ; jam quas, ubi venerit ille, 575  
 Ipsa gerat ; reditusque sibi promittit inanes.  
 Omnibus illa quidem Superis pia tura ferebat :  
 Ante tamen cunctos Junonis templa colebat ;  
 Proque viro, qui nullus erat, veniebat ad aras ;  
 Utque foret sospes conjux suus, utque rediret, 580  
 Optabat, nullamque sibi præferret : at illi  
 Hoc de tot votis poterat contingere solum.

At Dea non ultra pro functo morte rogari  
 Sustinet ; utque manus funestas arceat aris ;  
 “ Iri, meæ,” dixit, “ fidissima nuntia vocis, 585  
 Vise sporiferam Somni velociter aulam ;

573. *Æolis interea*, etc.] Non male sensus et studia mulieris piæ reditumque mariti expectantis hic notata habes. *Dinumerat noctes*. Heroid. ii. 7. *Tempora si numeres, bene quæ numeramus amantes*. *Dinumerare* i. q. numerare. *Festinat*, festinanter textit ; vide ad ix. 536. *Inanis reditus*, quem falso nobis promittimus, speramus. *Pia tura*, quæ animo pio adolentur, quorum oblatio pietatem declarat. Sic *blanda tura* Tibul. III. iii. 2 ; *far pium*, III. iv. 10. Ea, ne quid sua ipsius culpa marito accideret, mulier sollicita dabat *omnibus Superis*, sed imprimis *Junoni*, quæ præerat matrimonio, (*toris quæ præsidet alma maritis* Heroid. ii. 41.) Pro *Junonis* Hein-sius malebat *Junonia*. *Colere templa*, adire templa ibique et preces et sacra facere. *Venerari templa* dixit Virgil. *Æn.* iii. 84. *Qui nullus erat*, qui mortuus erat. Sic supra, *Quam vellem nulla forem!* et mox ver. 684.

581. *At illi hoc—solum.*] Maximore improbandus talis jocus in re tam tristi. Nil jocosum in his verbis Ovidii

patet. Plani respexit noster voces illas “ nullamque sibi præferret.”

583. *At Dea non ultra.*] Juno somnium mittit Halcyonæ. Sed hoc commode ita tractavit, ut Somni Somniorumque mythologiam intexeret, totamque narrationem mirifice animaret. In longiore autem hac Somni descriptione suum ingenium secutus esse videtur Ovidius, eumque expressit Stat. Theb. x. 79 sqq. Ab aliis notatur ut juvenis aut Genius vel alatus, vel sine alis, e pleno cornu somnum in hominum oculos demittens. Vid. Lessingius in libro, *Wie die Alten den Tod gemahlt*, et Winkelmannus Mon. ined. p. 147. Conf. Lucian. Ver. Hist. tom. iv. p. 291—94. ubi Somni insula obscura et urbs copiose, sed aliter ac h. l. describitur. *At Dea—avis*. Duae causis movebatur Dea, ut certior faceret Halcyonen de morte mariti, primum ne diutius falleretur pia conjux, deinde ne aræ suæ polluerentur *manibus funestis*, hoc est, conjugis ejus, cujus maritus mortuus erat. Quod posterius justo argutius dictum est.